
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 ANO XIII N°094 1 FORTALEZA, 23 DE ABRIL DE 2021 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Julgamento de Propostas. O Município de Jijo 
intermédio de sua Presidente, toma público o resultado do julgamento das propostas referentes a Tomada de Preços NI'. 202 
Preço Global, para a contratação dc empresa para manutenção do sistema viário, desobstrução manual dc buciros e obras de 
de Jerieoticoart-CE. Empresa Vencedora: VTS Constmções e Locações EIRELI (CNPJ: 17.625.097/0001-20). Valor Glob 
(seiscentos e quinze mil, oitocentos e quarenta reais e noventa centavos). Encontra-se aberto o prazo recursal previsto no art, 
n - 8.666/93. Jijoca de Jericoacoara (CE), 22 de abril de 2021. Luciana Setúbal Araújo - Presidente da CPI,P. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de URUOCA - Aviso de Licitação - O município de URUOCA-CE, através cl 
Ia Tomada de Preço d. 0102001.2021 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO, 
ILUMINAÇÃO PUBLICA CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS NO MUN 
Abertura da sessão será dia II DE MAIO DE 2021, às 09: HOOMIN (Horário de Brasília), na Sala de Licitações da Prefeitura Mui 
no Edi fiel° José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Untoca-CE, pmulicitacao@hot 
Albuquerque Silveira - Pregoeira da CPI, 

0 113?rkvl 
o Município de , i.

DE LICITAÇ u 
et. 
cpE, ro' pun 

DE MAN 

or 

egia 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos, toma público para conhecimento dos interessados, que 
encontra-se aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N" 2304.01/2021, que 
serã realizado no dia 06 de Maio de 2021, às 08h30m1n, (Horário de Brasilia) no Portal: www.blIcompras.org_br, conforme especificado no Edital, com o 
seguinte Objeto Registro de Preços para futura e eventual locação de veiculos diversos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 
Morrinhos—CE, o qual encontra-se na integra no Comissão de Licitação, no endereço eletrônico acima, bem como sue: municipios.tce.ce.gov.brflicitacoes/. 
Morrinhos - Ce, 22 de Abril de 2021. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

*** *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇO N. 14.04.01/2021-SEMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO 
DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, ORIUNDOS DA COLETA ESPECIAL DE RESÍDUOS DA SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO 
DO NORTE/CE. TIPO: Menor Preço Global. A comissão comunica aos interessados que no dia 10 dc maio de 2021 às 0900 horas na sala da comissão de 
licitação, localizada à Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços. 
Maiores informações através do email: licitacaotabuleiroggmailcom. Antônio Jean da Silva - Presidente da Comissão. 

*** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° P147146/2021, EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2021 - SMS (SRP) (BB N° 867851) - Central de Licitações. Data de Abertura: 06/05/2021, à_s 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de inseticidas e larvicidas destinados às necessidades e manutenção da 
Unidade de Vigilância de Zoonoses e Viellancia Epidemiologica, conforme as especificações constantes no Termo de Referência Valor do Edital: Gratuito. 
1NFORMAÇOES: Site: htto://licitacoes.sobral.ce.gov.brc à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. Fone: (88) 3677-1157 c 1254. Sobral-CE, 23 
de Abril de 2021. A Pregoeira - Lisa Soares de Oliveira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 
2021.04.23.001-SEINFRA - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivaba, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, 
toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° 2021.04.23.00I-SEINFRA, cujo Objeto é a Aquisição de 
lampadas, luminarias, postes e acessórios eletricos para atender as demandas do Município de Aivaba-CE, que realizar-se-á no dia 06 de Maio de 
2021, às 10h. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 
12h e no Site: www.tcc.ce.gov.br/licitacoes. Aivaba-CE, 23 de Abril de 2021. João Paulo Cardoso Silva - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2020-SEFIN - A Prefeitura Municipal de Crateús comunica a empresa INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ur D A - 
EPP, a Intenção de Rescindir o CONTRATO N°. 2020.03.04.01, derivado do Processo de Tomada de Preços N' 001/2020-SEFIN. Conforme os motivos 
cc,nstanes no oficio de notificação 04.22.01/2021. Fica estabelecido desde o recebimento deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis para que apresente as 
l'anões e argumentos que entender cabiveis para o caso, conforme Art. 109, inciso I, alínea "e- , da Lei n° 8.666/-93 e suas alterações. Crateú,s-CE, 22 de 
Abril de 2021. Davi Bezerra de Oliveira - Secretário Municipal do Planejamento Gestão e Finanças. 

*** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE ADIAMENTO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 
N" 2021.03.23.001/TP. A Prefeitura de PacotiiCE, comunica aos interessados o adiamento da licitação na modalidade de Tomada de Preços de n" 
2021.03.23.001, do tipo menor preço, para o Contrataçao de Empresa de Engenharia para Prestação de Serviços de Assessoria, Consultoria, Fiscalização, 
Gerenciamento. Supervisa() de Obras, Estudos Topográficos, Controle Tecnológico, Geotécnicos e Elaboração de Projetos de Interesse da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Pacoti/CE. Desta forma, a licitação que anteriormente estava prevista para 26/04/2021 fica adiada para o dia 07/05/2021 às 
09:30k Pacoti-CE, 22 de abril de 2021_ Vinicius Carmichael Jucá Cambe - Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacoti. 

*** 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA-AVISO DE LICITAÇÃO. O Município deAracoiaba-CE, através da Comissão 
de Licitação, comunica aos interessados que a Contratação de Serviços de Mão de Obra Complementar, por Hora Trabalhada, destinada a Manutenção 
e Conservação do Patrimônio Público, junto as Secretarias Municipais de Aracoiaba - CE, que ocorreria na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" 
06/2021 PE. foi devidamente ANULADA. Para maiores informações os interessados deverão entrar em contato via e-mail no seguinte endereço eletrônico: 
licitacaoaracoiabaDma(dgmail.com. Francisco Endes Monte Silva - Pregoeiro. Aracoiaba (CE), 23 de abril de 2021. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos comunica aos interessados que no próximo dia 06 de Maio 
;.le 2021, às 15h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2304.02/2021, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção 
preventiva e conetiva dos computadores, impressoras, periféricos e rede de computadores das Secretarias do Município de Morrinhos. O edital completo 
estará à disposição após esta publicação no horário de 07h30m1n às 11h30min no endereço da Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro. 
Morrinhos - CE, 22 de Abril de 2021. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

*** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Aviso de Julgamento. O Pregoeiro Oficial toma público, que fora concluído o julgamento final 
do Pregão Eletrônico n° 2021.04.05.1, sendo o seguinte: Sampaio e Lopes LTDA, vencedora junto aos lotes 1 e 2, por ter apresentado preços compatíveis 
com o orçamento, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral ás exigências do Edital Convocatório. Informações na sede da CPL, sito na 
Rua Cel. Gustavo Lima, 230, Centro, pelo telefone (88) 3567-1525 ou ainda através da plataforma eletrônica blIcompras.com. Ipaumirim/CE, 22 de abril 
de 2021. José Jonas Bezerra Leite - Pregoeiro Oficial. 

*** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Adendo Modificador. A Pregoeira do Município de Fortim vem informar que no Edital de 
Pregão EAetrônico N° 2903.01/202 l-SMS. para a contratação de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, nos 
equipamentos das Unidades de Atenção Básica e Hospital Municipal Dr, Waldemar Alcântara, no Município de Fortim-CE, foi feito um adendo modificador 
que altera as clausulas 6.6.2; 6.6.2.1 e Inclusão da 6.6.3. No Edital em tela, com alteração da Data de abertura, para o dia 07 de Maio de 2021 às 09h00m1n. 
As demais cláusulas continuam inalteradas. Fortim-CE, 22 de Abril de 2021. Maria Vanessa Lourenço Menezes - Pregoeira de Fortim. 

2> 

FSC 

MISTO 
P.Pe4 arodwiao 
a p&& de toriea 
retpanck.. 

FSC C128031 



.-.Lrerei^,: ;PA,: .` kffl'ud.

- PREFEITURA IllindoetrAL DEACARAÚ 

-5 1.Pik 5.; nm...tree A...a.ele 5.-71.1f4A e Pthvin 
6)IIMIA 1,10 O Lat.N.a4b.e 0. 

1.5 -.1-1; • rearht-dms o N.artan • ino,~ 

PREFEITURA Mdf/le‘pat LIE ACARA U 

pátiNnecLU, 1t.p.1:1,100 a SeannalnM...1:-..pi.2.114.1,We iirrt,onN ck•A:~EMMAa L icm,orof,e,In 
b.0-arthn Illan.nannenn. MIM(' ta Sedo e 4.,~1.ninn .1.1 Alanne Juenad.n. tot, re1",

1CA, .40sarnr~iim.d.u:..m.famámlimiggiárt~4: 
SOMA 

e STAV Çl DO CFAR ,k -PRETERIA& MUNICtPAL DE Atil ALA -10140 DE 1,1C111.4A0 - PR fx,Ao 
es.,E11111,Meco tr acal it‘ 21 No-Sattirma - A Cru 4 s-,&r, Peirit411511.0 0, i frÁCIII;h... 44 Prorutem 

ra.1..k.-1tge/Annte.'IrçO'udg [Kr RIU trcert &roo:. I. 12,5. Colan tomo pi.Nou rem ao 1100~ 
k?G'21.Nik•eft, tlx"."444Eria G ErrÁlíâ rk_tdbanesrui: N.:-,zt I .?4,23 og i,s MERA, Np Ot„;oh Ao 
ild10;ItO do Irelgotrdit; td01,1,01110.15xdrte dEt4e6rlos &Mgr:o* pare atohder Mi dormindo.. do 

!WallINplo de AILbr CE.ctea nfneet-a no dén OS de Mo10 44~1. àu 1CM r , Re; elido EMA. end nrn 
n'n' nItne nd :1r,1. --, 11LO miro; rrom-rfo do dai a Mofa MGON4,114. os? i I... 4.:5 II lo dopo 114. nw na. pulacg 
Élk001 ohal2t. o ^ . elluroolke, Alutdro-CE., 23 do Aerll da 7e."21 A.4.1110..teá 
iprilháao Sirvo- Piem orda . 

F.STADO DO r:FARA -PREFITI1MIN tl leni DE AltiA BA.- AV150 LIE REJCIGA AO- lutionUA 

Odnid/WdeMatelarirONOWIFORIM Aldr4440 61 28;1:optro kiita oidirjo o REVOES AÇAD de 
0.1"daNe.,crel•PSRIOljte(11. „Ciliai 40CoMrerlindo da empresa cdro riad~ 
witranOM retrai 1;01r,"n  feuda._ clii, e de delata ue.MINa tona mole, opm dt. 

Eridi*.ploa.i.O.4 ''''PorP' '!,eteAurrigeolarbu som' ao v.4Arrs 
rMmmoiu 11 arei  0tIJLo M E&I t bOMldOd do Prof LoTi 

Irdrier dirATLI O-CE: re1.11, i : W.,.. Mit. Inloorld.ge •losca 
t/Mosoõ Odu!ur, Ou id i. 00 40.. .1.0t- inedgírlf . .10.-ErITAI: E- W-Mt0 Cif REFERÊNCIA, 
nti.'n c,,,Ii d::,,,-!cr , ,Nin, , , N'o:',-*11.-S "frZibi :1. de 00000lnjoirianliflrotdrki r cuniu,00nra pmAirsmi, 
Alunle,CE. 7 • ..1. rib rddo 201, JoSe Paulo Ge rem. e Stiva .4.1, nsIdontade CPI-

ESTADO 'DO CFARA - PRFFÉrTuRA MIINICIPAL DE ÇARmè -. Airu,p p E 0,0011010 _ 
tntlittOTIRENCIA, -PUBLICA re 0010121I8ME4U. = O Frogida Oro dd.EmMialio Nom...a'do do 
bebi* dF ;PFM.111. Keeèkiid 4 UrSfb $wie 6aii;x, tini ornMeodManio dpo tfilorp,m.3l-ra:' a 

no Chio! uivada dd PérMoro Mondo IdlOcruutri.or do Edna' de 1..i.ulnçno na "Anda-n:1We 
01..1.x...tel.. P-0.1:-:.), Lr. bi tfe nen o Lr 001 /20:11151..171.CP .. ide .. Jon 01.,-P-'10 n I .......-;;.V. de -r.1,.. a 
Menor P;u5,.. or.-. ,..-"..:Mr8m,;40 da:Er/torna eiroatiolmda doo 1.,,x1Mán,-rin,,rmvo‘.o filé 'mdroir no 

flée.'on, .- r.. .uirt1:: corikerorrifirdiirro.~,;do,1*,eio I Cor;ttral,', i0 ;',,,iájiza*.+V.FItÉp9Uiricx14W:à 
RId 11110ri,* ISOCKTÀ ...4 oktoido ao on~'Or4114 ti todo, rio ”ZriWei 1011511 ea12/1, civit e. 

mktn.á_ _ It riv,hes IgniZenvi1/4411,u4ct ..z. b2,;n1/4.1 01hiii-r!'svokr.jrizr.,:f...:ReIx( Kuxp.: 
mns~ rr erxIonço ormio Mi Liam rano: 1E8) 1F44-1133. 11106140 de keivado Patena. - 

rarohnteda GPI_ 

ESTADO DO CEAR)... PREFEITURA MUNICIPAL DE - AVISO,  DE LICHAÇA0 - 
CONCORRE/IMA PWILICA Ir 001~19Mi.cp - o Proof:Moro do ',Gooé~ Paingeroolo de 
liorarAa do PneaSum MourrIpel da esit.rd Orno ret;L:e par., conlig0410lin doo Mioameadati orif, 

l'PaCaft Liernio nt Mo, 1rddade DaricordioMs Put"s Itrfitodo tot: 1.1" 0.31MUNEI41,CP. twido 
Dono Coo= de omprool espec140,,,r1.1 pura obro do r000pooço* di 0700±00 
ifçoInide "moas na do M anktplo do C ertrarDE, tontormo especiliaapka do Ano o I dardo 
IIIbI A goitgO neaReeda ha (10h do dto Tf de Medo de 202! r» ~de SoOS5m. 
4in 

doprEisio 
N Pr8g 41454.emni:v. crlii , t.C.t. A dorieTorto doodo Edrtal, toiogro are ore 

dI1MO 1101 áidefillp Mffiltiónadri o 1.10 Si tom yjNvÉttax&agt,,O.djo)~ o 
M, .rt,WItOta,,oID. !Adi, ma ink/itoo.lte O. o m10-693 cdtbtlo ou Delo Fole IAS) 14146-14 1 Çadre-C8 , 
22de AME do1011, ~Mio deAzavedo Porsdra-PrOsIdoolo de CPI. 

EAlt0 oh CEARA-MIE RA MUNICIPAL DE cont4 - AVISO DE- Liarin-Ão - MASSA 
PREÇO," te. 04noz1 ¡MC (Te -O Proddantrr tRi DP1.01 PraleFuni do Coroe.) Moio oimMo 

reedigemord0 &IX 1Vieftdrrál que rodará no dio 14 do Maio do 2021, 04 15h, no Solo do 
tiondee4o, Av Dom Jogam` 5S, bollroCantro,ConniO4:EP mak, rrbRco do %moa Ur Pre4ol 
Euprd dam Recobloierilo o Aliorum,doe UrrioLopel ~rum xe 0nc,oroorndos de I tat,i9roVl0 

ropoddiu do Prevzs. ovo o coriorno cujo ee,,,uto .1 Gontrolnio do emproem oieleoclalkado Pelo 
de aordponisintou do MforrinItkii loo Irmo orodirlAncle Monica on411ice o prinAmcial., 

loIe(1o. conngunçao, ddilorrihildenão da olaroous otiorocloriak, reparroollo e inernstardo 
loPbi1I+r0* correeira jitrei Fit Sioutnrias dIvaraux liborillOpto du Coroae.CF n Erk NI 

WI, t011011510 m -MtgekleamplIlo a cPLP, de onyubriOmí lotici MIMO Ie. liciriris. Kin 121,o doo 100 
10.. no ~ .00 Wenkos do ICE-CE e Parlai dc Munelpio. CN't att:CE, 20 do Abai doo 2021, 

Ijro.IcbocoAmn.Aowjo-Preeldanio. 

,5-rAttO DO CEARÁ - PttEntruM AWNIGWAL DE ERATE1)8 - AVISO DE MUROU De 
lescittAo- TOMADA DE PREÇOS N* 001/2028GEF1N A Piófoltkiro Monlomd do Cf-024r C-1,11111 :e 

orni1,1194 RITERSOL TECNOLOGIA' E 11ElenÇO8 DE DIFORAtAliCA 1.704.,EPP o Iniando. de 
.CdninO CONTRATO Ir. 2411103.94.01. don11rdo  Prrreago de Tomoda do Moção ff' 1121I2.1.22 

CO10ren1 doMois.o.t 0:ormin• rio ofmio da ii,ormi,SoO4.22.014,021. Fido asiobolor,}do do ido 
mrablreordo rádio, ora pravo 0( 15 (e'eent tiM,. dOtoocrà (1,04, or¡Oinkyalt 100 roVyar.. n 
riumd000111,1F5Pir050 caso, coplorrtioArt 1E9, inoreoWnea da Lm n"43 0er./030*am cOoreoSare. 
Mode-CE, 22 do Ahrirde 20/I.Drol Betone da Ol[oefte -`,Secreolito Filutir iot: do Plorogiorn011a 

bardo oFirmarea 

O reforço de 201) ónibus na 
frota do transporte urbano de 
For-tateia, que havia sido Ci1,7CF• 

ralo na semana passada após 
dois meses d.g.srie a implemen-
tação da medida, foi prorroga-
do por mais trinta diaS. Assim 
como na tase anterior, nova-
mente os coletivos extras vão 
circular apenas nos horárlia; de 
pica; que vão de lbão às 8horas 
e de ish às d'iboras. 

Ao anunciar a ampliação 
tenípurátia da frota pela 
gunda vez no ano, o prefeito 
José Santo (PDT) destacou (11W 

3 medida foi precedida de es-
tudos técnicos eiteuniões com 
representantes du hwilorl 

priblico e Governo do Esmrlu 
"Oepois de estudar com os seio-
('115 ria 'Prefeitura e da cate.goria 
cio transporte público em Forta-
leza, conversaádo com e gover-
nador Camilo Santana C I -am-

béM &sentindo a retomada das 
atividades econéimie.as de forma 
gratitialj agente I.icreche tpib há: • 
urna necessidade de vont:trator " 
mos com 'a cota extra de 290 
ônibus nos horários de pico, por 
que é urna Medida que reduz 

R1 inTler.10 no transporte 
público", disse o gestor em video 

publicado nesta quiri ta -feira . 
22, MIS suas redes sociais. 

Com o retorno gradual das 
atividades econômicas, a de.-
manda pelo serviço de tranS--

• 

provocou colapso lio serviço em 
todo o Pais. "Wmos acompa-
nhado âtentaM(41te o que está 
acontecendo on transpor' e pá-
Mico. Não é só de Fortaleza, é no 
Brasil. Porque, na verdade, la 
tini colapso, desgaste de tudo 
o iranspoi4e públien''principal . 
mente nesse um ano e pouco de 
pandemia", ressaltou. 

Sartn ainda ponham aneces-
, Fid afie tle (IS estabelecimentos 
. ,eximèrelais ,respetiarem O es-

ealonarrierito de horários para 
o funcionamento de cada setor. 
A medida, definida no elmo 
(k )'ret() de isolamento social do 

Governo do Estado, visa contro-
lar a circulação de pessoas nas 
ruas. "É importante que os ati-
vidades edonômicask)bedeçam 
os seus horários de irados de 
atividades, porque fOl escalo-

7 

É COMUM aglomeração nos terminais de I 
ónibus de Fortaleza no horário de pico 

segunda fase de ampliação da 
frota de ônibus da capital. 

1) presidente do Sindicato 
das Empresas de 'rransporte de 
Passageiros do Estado do Ceará 
- SindiOnibus, Dimas Barreto, foi 
Rrocurado pelo O POVO para co-
mentar a volta dos Ônibus extras 
em Fortaleza, mas não atendeu 
as tentativas de contato até a 
conclusão desta matéria. 

Na diurna qUarta-iCirg; 2]. 

aut dc. anúncio da nora am-
pliação da frota, Barreto de-
fendeu, em entrevista à kat' 
O POVO CBN, que a medi 
fundamental para conte 
mérações no transporte 
durante o periodo mais 
da segunda onda da pan 
Inicialtnente, o acresci 
veículos durou dois meses, 
de oq de fevereiro a ao de iihr 


